
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/37 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 37, DEL  17/05/2010  
 
OGGETTO: Regolamento procedimenti e diritto d'accesso - 
Aggiornamento. 
 
 Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
 Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
 Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 
dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 
    

Il Presidente riferisce che la L. 69/2009 ha riformato 
la L. 241/90, contenente le norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, rendendo necessario aggiornare il vigente 
Regolamento disciplinante l�attività amministrativa e i 
procedimenti amministrativi.  
 
 Informa quindi che gli uffici camerali hanno predisposto 
una nuova bozza di Regolamento tenendo conto del lavoro 
svolto dal Gruppo di lavoro affari giuridici di Unioncamere 
Toscana oltre che delle novità più recenti introdotte dal 
d.lgs. 59/2010; tale decreto, infatti, ha attuato la 
direttiva comunitaria 123/2006 e modificato alcuni 
procedimenti di autorizzazione, prevedendo, tra l�altro, una 
dichiarazione di inizio attività differita di 30 giorni per 
l�iscrizione al Ruolo Agenti di affari in mediazione e al 
Ruolo Agenti e rappresentanti di commercio. 
 
 Il Presidente illustra pertanto la bozza predisposta 
dagli uffici, sottolineando l�opportunità di mantenere, 
rispetto all�attuale Regolamento, il termine di 180 giorni 
sia per il procedimento relativo agli arbitrati che per il 
procedimento di controllo sulla vessatorietà dei contratti 
conclusi tra professionisti e consumatori, in considerazione 
dell�attuale struttura organizzativa preposta a tali 
procedimenti. Analoga necessità organizzativa si presenta per 
il termine dei procedimenti di immissione dati relativi al 
modello unico di dichiarazione ambientale, in cui interviene 
l�attività esternalizzata a Ecocerved Srl. 

id16063734 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/37 
 

2

Il Presidente invita pertanto i Colleghi ad esprimersi 
in merito.  
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 - udito quanto riferito dal Presidente; 
 
 - visto il nuovo Regolamento disciplinante l�attività 
amministrativa e i procedimenti amministrativi dell�Ente; 
 
 - a voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 1.- di approvare la nuova versione del Regolamento 
disciplinante l�attività amministrativa e i procedimenti 
amministrativi che, allegata al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


